Prohibuit etiam Basilius (j) initio episcopatus mu-

(f) Ibid., n. 5.

(g) Ep. 53.

(h) Or. 20.

(i) Ep. 54.

(j) Ep. 55.

heres extraneas, id est, virgines illas, quas presbyteri et alii continentiae lege obstricti homines, eo libentius domi suae habebant, quod virginitatis professio locum suspicioni praecludere videretur. Basilii decreto presbyter quidam septuagenarius, Patergorius nomine, minime paruit, sed longam epistolam scripsit Basilio, et chorepiscopum suum incusans, quod sibi hac in re veteris inimicitiae significationes delisset, et ipsum Basilium, quod calumniis aures facile praeberet. Declarat Basilius se nec primum nec solum hanc legem de mulieribus extraneis sanxisse; eas enim a synodo Nicæna prohibitas fuisse. Quare, etsi aetas Patergorii suspensionem flagitii removet, quia tamen ejusmodi mulier sine aliorum offensione haberi non potest, jubet ut eam dimittat in monasterio colloquet. Quod si non pareat, longas ei epistolas nihil profuturas, sed eum in otio moriturum: et si depositus sacerdotium sibi arroget, cum ipsum excommunicatum iri, tum eos omnes qui illum receperint.

CAPUT XVI.

I. S. Basilius scribit S. Meletio. II. Episcopos Cappadociae placat, adjuvante Theologo Gregorio patre. III. Nysseni artificia ad pacem conciliant. IV. Basilius prior scribit patruo Gregorio eumque placat. Tandem Gregorius Naz. Basilium inquit. V. De epistolis 61-65.

I. Quamvis Ecclesia Caesariensis episcopo suo affixa (a) praeclare staret, nec iniquis episcoporum de illo iudiciis moveretur; erat tamen haec dissensio cum sua sponte Basilio molestissima (b), tum quia illius participes erant totae civitates et populi. Nondum Basilii dolorem pax absternerat, cum scripsit ad sanctum Meletium epistolam 57. Id enim colligi potest ex his verbis, *Omnia enim hic doloris plena sunt*. Significat Basilius quantum inter has molestias Meletii litteris delectetur: praetermissam ab eo scribendi occasionem dolet: maximum bonum sibi eventurum putat, si coram congruere et illius vocem audire aliquando contingat. Quinetiam ad Meletium se contulisset, nisi eum retinuissent amantissimi fratres, quorum propositum ne litteris evulgaret, Theophrasto fratri perferendum commisit. Theophrastus ille idem videtur (c) esse ac Theophrastus diaconus, qui anno 372 paulo post Pascha mortuus est. Liqueat Basilius, etsi litterarum commercio conjunctus esset cum Meletio, nondum tamen illius vultum vidisse, cum hanc epistolam scriberet. Id boni consecutus est circa medium annum 373, ac proinde haec epistola ante hoc tempus collocanda. His verbis, quae attulimus, adducti sumus ut eam hoc anno 371 collocarem, antequam Basilii voluntatem episcoporum recollectisset. Arcana autem mandata, quae Theophrasto data sunt, videntur spectare praerlarum Ecclesiae pacificandae consilium, quod Basilius etsi tum demum aggressus est post-